### Quae sunt in Marco peculiariter?

Marci 9. *Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae. Item: Bonus est sal, sicut nulla vitina olim sine sale offerebatur. Item: Accipiet centuplum in hac vita, sed cum tribulatione. In Luca sunt multae peculiare materiae; quia Marcus potest videri Epitomen confecisse ex Matthaeo. Lucas hat eine audere reis fargehabt.*

Quae historiae peculiare, quae insignia dicta sunt in Luca, quae non sunt in aliis?

Historia de filio viduae resuscitato: item historia de conversa peccatrice: item aliae elegantes historiae et parabolae, ut de Lazaro iacente ante domum civitatis: item de saucio viatore: de filio prodigo et fragili: item, quod Christus colloquitur cum Helia et Moise.

Iohannes scripsit ita, ut videatur scripsisse paralipomena, id est, relicta ab aliis, ut resuscitationem Lazari, et alia, quae prorsus non sunt apud alios. Mihi non est dubium, quin viderit Evangelium Lucae. Considerate, quod Deus ista certo voluerit scribi. Vult igitur illa legi et disci. Ergo placent ei haec studia. Dicitur Lucas Ephesi se-

pultus. Ergo haud dubie fuit familiariter notus Iohanni, prius fuit comes Pauli. Iohannes haud dubie legit eius Evangelium. et postea addidit relictia ab eo.

### Lege principium Lucae.

*Quoniam complures.* Multi, inquit, scripserunt historiam Evangelii; sed ego quoque scribum: et dicit, quam scribat, et sunt insignia verba in ipsa praefatione.

*Ἐπειδή.* Cum multi conati sint digerere narrationem de negotiis, quae completa sunt in nobis. Mihi haec verum non displicet, quamquam est in aliquibus exemplaribus *πεπληροσφουμένον*, id est, *de certo cognitis*, sicut tradiderunt nobis, qui viderunt, *die es selber gesehen haben*, qui fuerunt *αὐτόπταις*, et ministri, id est, executores, ut Apostoli, visum est et mihi *παρρηκολουθηκῶν*. Nostra versio habet: *assecto*.

Quid est, *assequi*? Ut cum dico: Iste non assequetur potentiam quam quaerit?

Significa *erlangen, bekommen*, potiri, apprehendere, *zu sich ziehen*, est trahentis ad se. Ille assequitur curram, *Er creilet ihn*. Est aliud quam illud: *Assectatores mei estote*. Ephes. 5. 1. Cor. 4. et II. Erasmus et Budaeus disputaverunt de illo dicto. *παρρηκολουθεῖν*, proprie significat *assectari*.

### Quid differunt *Assequor* et *Assector*?

*Assector*, id est, pone comitor, *neben einem hergehen*. Ego assector illum, id est, comitor, *gehe neben ihm her*. Hoc vocabulum discite: quia est etiam in iure, et transfertur ad obscenam significationem, et poena constituitur assectori, *das ist, παρρηκολουθηκός*, id est, assectator. *So steht es im Demosthene: Negotia requirebant non tantum ostensurum consilium, non tantum prudentem, sed etiam talem, qui assectatus fuisset negotia*: id est, qui antea interfuisset negotiis: *der da wuste, was zum ersten, was zum andern mahl gehandelt were, was gefolget, als in den Cantzelegen muss man nicht allein geschwinde kopffe haben, sondern auch die umb die heutel wissen*, quid prius actum, quid postea responsum sit, *die mit heuteln viel haben unganghen*.

*Παρρηκολουθεῖν*, id est, *assectari*. Negotia requirunt non tantum acrem ingenio, sed *πυρρηκολουθηκῶνα τοῖς πράγμασι*, id est, *enim, der oft darbey und mit gewesen ist*. Erasmus vertit *παρρηκολουθηκῶν*, mihi pervestiganti diligenter: *das ist nicht recht, sed assectato*, quod voluit Budaeus. Recte sensis

Budaeus. Non sitis tam scelestae ignavi in Grammatica Ignavus in Grammatica, est etiam ignavus in Theologia. *Was ist, dass man so wüst, wilde und rohe wird?* Sed cito veniet barbaries, non accersite eam. Satis multum erit barbaries, ubi Turca venerit, et laciet vastationes, ut videtis, quanta sit barbaries in Asia et Graecia: Graeci ipsi, qui hic fuerunt, dixerunt, plus esse eruditionis Graeciae in Germania, quam in ipsa Graecia. Fuit inter illos Franciscus Corecyraeus, bonus homo, qui non fuit mentitus, qui colligebat *λίρα* ad fratrem redimendum, doenerat adolescentes in Corecyra, enarraverat Hesiodum et Aristophanem. Examinabam eum utcumque in Hesiodo, exponebat ita, ut, si quis nobis ita interpretaretur, non satisfaceret auditoribus.

*Παρηκολουθεῖν*, id est, *assectari, neben und dabey seyn*: ut Paulus ad Timotheum, doctrinae *ἢ παρηκολουθηκός*, id est, *custodias doctrinam, quam assectatus es ab initio: vidisti cursum meum, doctrinam meam, et certamina mea, du bist mit, und neben gewest, custodias ea: ihr sollt solch ding merken, cuius in narrationibus veteribus est magnus usus.* Sic igitur dicit: *Visum est παρρηκολουθηκῶν*, mihi *assectato*, *accurate et ordine scribere: er hat auch fleissig geschrieben: incipit a temporibus Baptistae, quod alii non faciunt. Κατηχητός*.

### Echo quid?

*Widerschall, ἡχέω widerschallen*. Inde *κατηχέω*, id est, *crudio: Catechismus, ein kinderlehr, heist nicht allein lehren, sed etiam repscere dicta, gehören: Catechismus, ein behörung, nicht allein predigen, sondern auch fardern das gesagt ist: Sie habens musen wider auf sagen, wie unser Examen ordinandorum ist, und wie unsere schulen seyn solten, sicut nos sumus insituti; non erat tanta confusio, ut nunc: wenn ich heute einen frage, so kompt er morgen nicht wider fur mich, oder stehet hinder der thur. Κατηχέω, also leren, ut repscantur dictata.*

### *Κατηχούμενοι* quid?

*Die man noch underviesien hat, ehe man sie getaufft hat*. Est historia apud Augustinum, ubi dicit in una navi fuisse duos, unum baptizatum lapsum, alterum catechumenon noncum baptizatum, (quia prius erudiebantur, quam baptizarentur *κατηχούμενοι*) *da hat der Catechumenus begeret von dem getaufften, qui tamen lapsus erat, ut ipsum baptizaret in periculo isto naufragii, et baptizatus est ab illo.*